ATA DA REUNIÃO DO NÚCLEO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM EDUCAÇÃO E EDUCAÇÃO ESPECIAL – UFSCar / SÃO CARLOS REALIZADA EM 08/04/2020.
[bookmark: _GoBack]Ao oitavo dia do mês de abril de dois mil e vinte, às nove horas, via Google Meet, sob a presidência da Prof.ª Drª Rosimeire Maria Orlando foi realizada reunião ordinária do Núcleo de Estudos e Pesquisas em Direito à Educação: Educação Especial – UFSCar/ São Carlos. Estavam presentes os integrantes da lista de presença em anexo. 1. INFORMES: abertura pra informes iniciais. 2. PAUTAS: 2.1 Apresentação e discussão do projeto de doutorado de Liz Amaral Saraiva Morgado sobre a matrícula de alunos PAEE na Educação Superior. Após apresentar o trabalho, o grupo sugeriu ajustes no título, objetivos geral e específico. Além disso, o grupo propôs contribuições teórico-metodológicas sobre materialismo histórico dialético de Marx, os conceitos de inclusão e exclusão. 2.2 Apresentação e discussão do projeto de doutorado de Tiarles Mirlei Piaia. Tiarles comentou sobre as indicações da banca de qualificação. O grupo começou a propor sugestões de leituras para aprofundamento no referencial teórico, sobretudo para a análise dos dados, momento em que a conexão de Tiarles foi interrompida, motivo pelo qual foi combinado que ela continuaria a apresentação na reunião seguinte. 2.3 Alyne Cristine Domene Martins de Lima ficou responsável por buscar e compartilhar com o grupo definições de categoria e eixo, com foco na linguística, na reunião semanal seguinte. 3. INFORMES FINAIS: informe sobre reunião temática do dia 09/04/2020, às 15h30, com tema Balanço de Produção, proposta por Josivan Joao Monteiro Raiol e Liz Amaral Saraiva Morgado. Sem mais a tratar, às 11h30min foi encerrada a reunião. A presente ata foi lavrada por Vanessa Cristina Paulino.

08 de abril de 2020.

LISTA DE PRESENÇA 08/04/2020
1. Alyne Cristine Domene Martins de Lima
2. Eduardo Thomazini
3. Ingrid Antochio
4. Josivan Joao Monteiro Raiol
5. Liz Amaral Saraiva Morgado
6. Rosimeire Maria Orlando
7. Suelen Priscila Ferreira Alves
8. Tiarles Mirlei Piaia
9. Vanessa Cristina Paulino